

Niemcy prowokują wojnę z Polską!

„Ognia dział niemieckich nie powstrzyma granica polska“.

Warszawa (telef.). Z tekstu, ogłoszonego przez „Kattowitzer Zeitung“ urzędowego komunikatu, wynika, że władze niemieckie zapowiadają, że ze względu na to, iż polska straż graniczna nie przeszkadza oddziałom powstańczym w napadaniu na oddziały wojsk niemieckich z terytorium polskiego, w przyszłości wojska niemieckie w połączeniu z powstańcami nie będą się zatrzymywały na granicy polskiej, lecz będą się zapuszczaly na terytorium b. Królestwa Polskiego. Komunikat niemiecki powiada wyraźnie:

„Ognia dział niemieckich nie powstrzyma granica polska“

Warszawskie koła polityczne uważają, że

komunikat powyższy jest zapowiedzią prowokacji wojny z Polską ze strony niemieckiej przez naruszenie granicy polskiej. Do sprowokowania wojny Niemcy dążą coraz to bardziej otwarcie. Sztab generalny wrocławski przygotowywał wojnę z Polską wówczas, kiedy granica z Górnym Śląskiem była zupełnie otwartą i gdy wojska polskie zajęte były walką z Ukraińcami w Galicyi wschodniej. Wybuch buntu spartakusowców w Niemczech powstrzymał wówczas Niemców od rzucenia się na Polskę. Obecnie Niemcy rozpoczynają już otwartą grę na „va banque“.

Niemcy ostrzeliwują z dział terytorium Rzeczypospolitej.

Kraków (PAT). Niemiec oddziały pograniczne zachowują się dalej agresywnie i tak: Dnia 3 b. m. ostrzeliwali Niemcy nasze placówki koło Działdów, a jeden patrol niemiecki usiłował przekroczyć Wisłę, lecz został odparty. Dnia 2 b. m. napadli Niemcy w znaczniejszej sile na szkołę i kościół w Piotrowicach, otworzywszy ogień z

karabinów maszynowych. Po krótkiej strzelaninie cofnęli się za granicę. Podobnie bezwzględnie było postępowanie Niemców nazajutrz rano. Oto samochód pancerny, który atakował Międzyzdroje, otworzył tak silny ogień, że strzały padały poza granicę. Także armatnie strzały padały po naszej stronie, nie czyniąc szkody.

Zajęcie Górnego Śląska przez koalicję nastąpić może za kilka tygodni.

Sosnowiec. (PAT) Wczoraj o g. 9 rano przybyła tu misja koalicyjna, w skład której wchodził generał Dupont, szef misji w Berlinie, generał Malkolm, generał Beniweg (Włoch) i pułkownik Goodyear. Komisja odbyła konferencję w sprawie Górnego Śląska z podkomisarzem Górnego Śląska p. Konstantym Wolnym, jako postem Pospiechem i postem Sosnińskim, jako przedstawicielem Górnego Śląska. Jako przedstawiciel naczelnego dowództwa wojsk polskich obecny był pułkownik Michał Żymirski, nadto generał Modelons, dowódca trzeciej dywizji armii generała Hallera oraz hr. Bniński, jako przedstawiciel Czerwonego Krzyża. Konferencja trwała do godz. 2 po południu. Po konferencji misja wyjechała do jednego z obozów, chcąc zbadać stosunki i wysłuchać osobiste powstańców i uchodźców. Pułkownik Dupont jako obecnym powstańcom oświadczył, że jeszcze dziś wyśle dąpsze do Paryża o natychmiastowe zajęcie Górnego Śląska przez wojska sprzymierzone, przyczem jednak zaznaczył, że ze względu na technicznych może to nastąpić dopiero za kilka tygodni. Generał Dupont zalecił powstańcom cierpliwość i spokój. Wczoraj misja wyjechała do Katowic.

maszynowymi. Jak się okazało, lotnicy pruscy odbywali właśnie lot wywiadowczy nad Górnym Śląskiem i sądząc, że są już w powrocie nad terytorium pruskim, wylądowali. Gdy nadbiegły do nich strażę czeskie, podpalił samolot i usiłował zbiec. Schwymano ich. Samolot jest zniszczony.

Nawet dzieci walczą z Niemcami.

Berlin. (PAT) Z Katowic donoszą: Na zgromadzeniu obywateli w Szopienicach powiadomił burmistrz obecną na posiedzeniu komisję międzysojuszniczą, że nawet 13-letni uczniowie chwycili za broń przeciwko Niemcom.

Na Śląsku Gór. pozostaje na stanowisku.

Berlin. (PAT) W sprawie usunięcia komisarza Hoersinga z jego stanowiska na Górnym Śląsku donosi „Lokalanzeiger“, że komisarz Hoersing cieszy się całkowitem zaufaniem rządu niemieckiego. Wobec tego pozostanie nadal na swoim stanowisku.

Lwów dał 50.000 koron dla Gór. Śląska, a Kraków?...

Lwów (PAT). Rada miejska uchwaliła pięćdziesiąt tysięcy koron (50.000 K) na pomoc dla Górnego Śląska.

Zestrzebane samolotu pruskiego.

Morawska Ostrawa (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi, że strażę czeskie zestrzeliły koło Ldnowa samolot pruski z trzema karabinami

Wczoraj przemawiali w sprawie Cieszyńskiej Paderewski i Dmowski.

Lyon (PAT). Najwyższa rada sojusznicza podjęła we czwartek rano na nowo studia nad zarządzeniem przynależności Cieszyna. Najwyższa rada słuchala we czwartek do godz. 1'15 wywó-

dów ministra spraw zagran. Czechosłowacy, p. Benesza, w piątek przemawiali imieniem Polski p. Paderewski i Dmowski.

W jarzmie słowiańskich Prusaków.

Kraków, 6 września.

Mimo pozornego odradzania się świata, ściślej zaś wyrażając się Europy, na nowych podstawach, na zasadzie wolności, równości, sprawiedliwości, na zasadzie równia szczytnego, jak rozumnego i sprawiedliwego hasła samostanowienia, rozlega się jeszcze nieusłyszany prawie przez nikogo jęk cichy, nabrzmiała bólem i rozpaczą skarga oraz wołanie o ratunek i sprawiedliwość.

Skargę tę i prośbę zanośną do świata — Słowacy. Jest ich na Słowaczczyźnie i Morawach razem 2 i pół miliona. Mały naród, ale o połowę tylko mniejszy liczebnie od narodu czeskiego. A jednak naród ten, nie pytany przez nikogo o wyrażenie swej woli co do tego, z jakim państwem, z którym narodem chce swoje losy połączyć, został „podarowany“ (sic!) przez koalicję Czechom, został złożony jako

ofiara na ołtarzu imperyalizmu czeskiego.

Czesi zabrali się do rządzenia tym narodem w sposób typowo pruski. Czynie wszystko, aby go zczechizować, aby wyrwać z niego z korzeniem najgłębsze nawet poczucie narodowej odrębności. We wszystkich szkołach średnich na Słowaczczyźnie ustanowili nauczycieli czeskich, w szkołach ludowych, biorąc sobie za przykład Prusaków, nakazują uczyć tylko po-czesku. Polityka czeska świadczy dobitnie, iż

Czesi ignorują samo istnienie narodu słowackiego.

Dla polityki czeskiej nie ma Słowaków, są tylko Czecho-Słowacy.

Byłoby wszystko w porządku, gdyby Słowacy godzili się z takim stanem rzeczy, ale oni się z nim godzić wcale nie myślą. Wołają do świata, a przede wszystkim do pokrewnej im Polski o ratunek przeciw gwałtom czeskim i wołac będą, aż głos ich usłyszany będzie. Szczególnie Polska nie może obojętnie słuchać nawoływań uclemiężonych Słowaków, gdyż sama do niedawna była w jarzmie u obcych, a obecnie nawet część jej ludności miała sposobność zapoznać się bliżej z tem, czem jest, jakim piekłem mrok i tortur jest jarzmo czeskie!

Czesi, jakby dla ironii, czy szyderstwa, zdrowego rozsądku, wywieszają jako cel narodowy hasło wskrzeszenia swego państwa w granicach historycznych. Gdyby to hasło miało być istotnie przez koalicję w życie wcielone, to — koalicja powinna ich skłonić do zrezygnowania ze Słowaczczyzny!

W całej swej przeszłości półtoratysiącletniej historia nie wskazuje na żadne związki Słowaków z Czechami, chyba ten jeden, że bandy husyckie zapanowały ongi siłą i gwałtem nad narodem tym, ale cieszyły się tem panowaniem zaledwie dwa dziesiątki lat, gdyż Słowacy „własnoręcznie“ je wyrzucili.

Nie kto też inny, ale „sam“ p. Massaryk, jak stwierdza to prezes Rady Rządzącej słowackiej, Wiktor Dworeczak, sam obecny prezydent republiki „czesko-słowackiej“ zwanej przed dziesiętkiem lat w Tarczańskim św. Marcinie z bólem — i to nie w alegorycznym znaczeniu — oświadczył, że

„nie ma narodu czesko-słowackiego“.

z największą siłą słowacki, świętożar Kurban Sladjansky, gdy p. Massaryk chciał go pozyskać dla idei czecho-słowackiej, okwycił za łaskę i przepędził go z własnego domu... Gniew starca — pisze Dworeczak — nie ochłonął nawet na ulicach miasta, przez które łaskę pędził kusiela Słowaków...

Dopiero fala zwycięstw wojsk koalicyjnych, która miała przynieść wszystkim, także małym narodom, sprawiedliwość, przyniosła w gruncie rzeczy, wskutek uwiecznionej za granicą, owożeniem agitacji wieszczej, gwałt, któremu na imię „Czecho-Słowacya“.

Gwałt ten wydziera z piersi Słowaków całym uzasadnioną skargę. Świeżo nadał tej skardze formę

odezwy do narodu polskiego

znany działacz słowacki, wspomniany wyżej Wiktor Dworzak, który w imieniu upoważnionych i wybranych przedstawicieli narodu słowackiego, goszczących święto w Polsce, pisze:

„Dokąd mieliśmy iść z większym zaufaniem, jak do bratniego narodu polskiego, do kogo mogliśmy wyciągać nasze ręce błagalne z większym zaufaniem i nadzieją, jak do narodu polskiego, którego największym wrogiem są Czesi, bo tylko przez nich może Rosya zdusić Polakę, a z nią i nas Słowaków.

„Nasze cierpienia i nasze skargi, ze współczuciem i zrozumieniem wysłuchał tak świat urzędowy polski, jak też i prasa polska. Z całą wdzięcznością wyrażamy nasze podziękowanie prasie polskiej, która doceniając wielkie znaczenie przyjaźni polsko-słowackiej i wspólność interesów naszych, pospieszyła nam z pomocą i poparciem naszych praw słusznych. Z tem świętym przekonaniem opuszczamy Polskę, że ten naród, który posiada Piłsudskiego i Paderewskiego, nie opuści małego narodu słowackiego, lecz według uczuć i interesów własnych czynami pospieszy nam z pomocą.

„Bierzemy ze sobą między lud słowacki otuchę dającą współczucie, aby wzmocnić jego siłę i wytrwałość, by zapewnić go, że potężny brat północny, który sam dopiero teraz powstał do nowego życia, nie dopuści, aby gwałty czeskie rozdeptały go.

„Bierzemy tę wiarę z sobą w świat, który musi wysłuchać naszych skarg, który musi zrozumieć, że ten mały naród słowacki także ma prawo do bytu narodowego i że od sprawiedliwości wobec niego zależy spokój całej Europy środkowej.

„W Koszycach dnia 11 grudnia 1918 roku, w dniu proklamowania republiki słowackiej, postanowiliśmy, że walczymy bieżąco za sławę i szczęśliwość naszego narodu i że od tego nie odstąpimy żadnym sposobem.

„Zerwiemy osłonę z macierzyńskich czeskich przed całym światem cywilizowanym, powiemy całemu światu, że słowacy czesko-słowackiego narodu, że takiego narodu nie zna historia ani etnografia, a jak w przeszłości nie istniało nigdy czesko-słowackie państwo, tak i w przyszłości nie będzie nigdy czesko-słowackiego narodu, którego ideologię stworzył chorobliwy imperyalizm czeski w dniu 14-gierpnia 1918 roku w Wersalu, nie licząc się z przyrodzoną siłą i odnogą narodu słowackiego.

„W tej ciężkiej walce naszej wierzymy, że nie może nas opuścić ani jeden sprawiedliwy patriota polski.

„Opuszczamy ziemię bratniego narodu w tej nadziei i w tem głębokim przekonaniu, że nie jest dalekim czasem, kiedy zrzucimy jarzmo czeskie, jak synowie wolnego narodu wstąpimy

znovu na tę ziemię, aby obchodzić święto naszego wyzwolenia na tej ziemi, która nas tak serdecznie przyjęła podczas naszego wygnania. Cześć!“

Apel ten do narodu polskiego nie został z pewnością rzucony na głęb nieurodzoną. Naród polski i rząd nasz, obok braterskiej życzliwości i sympatii, jaką żywi dla Słowaków, rozumie, iż w interesie Polski leży, ażeby Słowacyzna nie stała się korytarzem panslawistycznej polityki czesko-rosyjskiej, co leży właśnie w

planach naszych „braci“ Czechów. Szczerą życzliwość i interes polityczny sprawiają, że Słowacyzna tak teraz, jak i w przyszłości może widzieć w Polsce swego naturalnego sprzymierzeńca. Ujrzy ją ona zawsze przy swym boku, gdy walczyć będzie z uciskającym ją jarzmem czeskim. Na razie zadaniem Słowaków winna być walka z uciskiem na wszystkich polach i wśród wszelkich okoliczności, a obowiązkiem — wiara w lepszą przyszłość, która niewątpliwie i dla Słowaków nadejdzie. (—chi).

Dyrekcya poczt i telegrafów w Krakowie.

Jedna z największych dyrekcji pocztowych w Polsce. — Obejmuje ona 315 urzędów.

Kraków, 6 września.

Jak już wspomnieliśmy, inspektorat pocztowy w Krakowie będzie przekształcony w samodzielną dyrekcję poczt i telegrafów. Powstała dyrekcya wydziałowa będzie częścią z dyrekcji lwowskiej, częściowo obejmować będzie południową część h. Królestwa Kongresowego. Na wschód sięgać będzie po Tarnów, N. Sącz i Stróżę, na południe graniczyć będzie ze Śląskiem Cieszyńskim, na północ zaś graniczyć będzie z h. Galicją, włączając oba te miasta do dyrekcji krakowskiej. Okazuje się więc, że będzie to jedna z największych dyrekcji pocztowych w Polsce, obejmująca najbogatsze środowiska handlowo-przemysłowe, przedewszystkiem cały okręg zagłębia węglowego oraz znaczną liczbę miejscowości leczniczo-kąpielowych. Co do liczby urzędów pocztowych, będzie ona bogatsza od h. dyrekcji galicyjskiej, obejmować bowiem ma 315 urzędów. Na pomieszczenie urzędów dyrekcji zaku-

plano w Krakowie dom przy ulicy Warszawskiej 1. 2, gdzie zostaną urzędzone wszystkie wydziały dyrekcji. Największą trudnością jest tylko sprawa mieszkań prywatnych dla urzędników dyrekcji, których pewna ilość przybędzie do Krakowa. Dyrektorem dyrekcji krakowskiej mianowany został dr Zygmunt Jakesch, były referent personalny, dyrekcji we Lwowie, doskonały znawca stosunków pocztowo-telegraficznych w kraju, zaszczytnie znany na polu działalności w zakresie organizacji i funkcjonowania instytucji pocztowo-telegraficznych. Osoba nowego dyrektora daje wszelkie gwarancje, że istniejące jeszcze u nas nieporządki na pocztach, braki i wady, jakie nieodrocznie musiały towarzyszyć tworzeniu się młodej i samodzielnej instytucji pocztowej w Polsce, będą w krótkim czasie wykorzenione, a stosunki pocztowe u nas doprowadzone zostaną do normalnego stanu.

bi.

Bandycki napad na klasztor w Leżajsku.

Rozboje niemal codziennie. — Bandy opryszków, składające się z kilkunastu członków. — Bandy uciekają z więzień. — Apel do władz.

Kraków, 6 września.

W znanej miejscowości odpustowej Leżajsku dokonano w tych dniach śmiałego napadu na klasztor, o którym dowiadujemy się z listu prywatnego, pisanego do jednego z przyjaciół naszego pisma. Informator nasz pisze:

Od dłuższego już czasu stosunki bezpieczeństwa w Leżajsku i okolicy budzą ogólne zaniepokojenie wśród mieszkańców tubejnych. Wypadki kradzieży i rozbojów powtarzają się niemal codziennie, a bandyci — znani zresztą zandarmeryj i innym władzom grasują bezkarnie. Bandy rabusiów złożone ze zbrojnych watah — dochodzących nieraz do 30 członków — ukrywają się w lasach Leżajskich lub koło Sieniawy-Majdanu. Onegdaj dokonali bandyci napadu na klasztor, napad zaś zorganizowany i obmyślony był w najdrobniejszych szczegółach. Na wszystkie strony bandyci rozstawili swe warty a postać, który jechał na koniu, by o napa-

dzie władzami zandarmeryj — rabusie — szczęście bezskutecznie ostrzeliwali z karabinów i rewolwerów. Jak twierdzi się głośno w okolicy zbrodniarze wybierają się w tych dniach z napadem na ks. kanonika Tyczyńskiego i kontrolera p. Beora. Jeden z najmniebezpieczniejszych bandytów tubejnych Adam Piłza aresztowany w Krakowie uaknął z więzienia wojskowego w Przemyślu i operuje na nowo. Również uciekł z Lublina jeden z członków tej samej bandy Szeliga, o którego czelności świadczy, że przed ucieczką wygotował sobie piany garnis i kogoś ma obrażać. Bandyci grasują, grabią i mordują — a sądy doroznie milczą.

Apelujemy do p. gen. delegata, komendy zandarmeryj we Lwowie i nadprokuratury państwa, by ohwyciły się jak najenergiczniej środkami, celem wyplenienia tej strasznej plag-

Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!

Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO.

Wznowienie sztuki Gabryeli Zapolskiej

„ICH CZWORO“.

Sztukę swą nazwała autorka „tragedya ludzi głupich“, zresztą wywodząc z psychologii dusz małych barwny konterfekt życia. Zapolska chwyciła sytuację życiową na gorącym uczynku i jej momentalne przebiegi utrwała z plastyczną, czułą kłasią fotograficzną. Ma dar obserwacji przenikliwy, to też nic nie ujdzie jej uwagi, a wyłowione z szarzyzny dni codziennych psychologiczne drobniaki łączą się w całokształt efektowny, podmalowany silnie koncepcya H. tenacka, przewadząca pomysłowo i przedewszystkiem majmująco (wszelkie poszanowanie dla logiki!) linię tematu.

Ze szczególniejszym upodobaniem wkracza twórczość Zapolskiej w realną prozę środowiska, ukazując z uśmiechem satyrycznym nie tylko prozę tej śmieszności, lecz i tragedye. Dlatego już w samem założeniu tkwi ów wzrost dramatyczny, którego rozwiązaniem jest proces akcji, rozprawiający zresztą sytuacje i jak najścisłej oświetlający charaktery osób. Autorce nie zależy na wyczerpującem opracowaniu problemu, raczej traktuje przeważnie szkieletowo, lecz szkieletowo ta ma swój dosadny wyraz w lapidarnych, istotnych skrótach, którymi obserwator operuje po mistrzowsku.

Przedni efekt sztuk Zapolskiej leży w ich teatralności. Jest to teatralność w najlepszym tego słowa znaczeniu, wynikająca z głębokiego poczucia techniki scenicznej, warunków rozmiaru i życia sceny, oraz bezpośredniego stosunku jej do widowni, śledzącej bieg rzeczy. Zapolska, konstruując sztukę, spogląda na nią okiem reżysera i aktora, temat ustawia odrazu przed rampą sceniczną, wyczuwając ten osobliwy moment, w którym widownia patrzy i słucha. Stąd wszystkie jej role i w przeprowadzeniu ich przez tonaż sztuki i w ustawieniu scenicznym są pełnym popisem dla aktorów. Najdrobniejszy szczegół gry autorka przewidziała i zamotowała. Niema tam nic zbytecznego, nie, co by było martwą literaturą, a nie plynęło rdzennie ze esencji. Mówiwoła nasuwa się na pamięć zdanie Antoina'a (Antoine był w czasie pobytu Zapolskiej w Paryżu jej nauczycielem), że „utwór sceniczny powstaje już w procesie powstawania przedmiotów przez mózg aktora“. („Estetyka teatru“).

W komedyi „Ich czworo“ w roli męża wystąpił po raz pierwszy na scenie krakowskiej p. Wesołowski. Słucha, że młodemu artyście powierzone jest pierwsze ogólnie rolę, która zupełnie nie odpowiada jego aktorskim warunkom. To też gra rolę taką, jakby celem gry było ukazać, jak rolę tej grać nie należy. P. Panczewowa, jako żona, wydołała zkreacji wiele indywidualnego pierwiastku, traktując rzecz w sposób żywiołowy, z silnym dramatycznym a-

kcentem. Reszta zespołu pozostała niezmiennie na.

Jan Piłczyński.

Nowa sztuka Perzyńskiego a cenzura.

Warszawa miała w ostatnich czasach małą sentacyjną literaturę. Nowa sztuka Włodzimierza Perzyńskiego p. t. „Polityka“, którą miało stworzyć sezon w teatrze Małym, tak się nie podobala cenzurze, że zabroniono wogóle jej grania. Jako powód podano, że sztuka podaje w śmieszność władze i urządzenia państwa polskiego i mogłaby szkodzić nam zagranicą, gdyby prasa państw wrogich wykorzystala pewne szczegóły ujemne, w które obfituje satyra Perzyńskiego. Autor nie dał jednak za wygraną i zainteresował sprawą ministerium kultury i sztuki. Dzięki osobistej interwencji ministra Przesmyckiego zakaz cofnięto i ubiegłej srody cała Warszawa mogła się przekonać, jak nieszczęśliwie były sławy cenzura. Satyra Perzyńskiego jest „dobroduszną cyniczna“, wedle określenia W. Rabskiego, rozdaje swoje niebogałe rasy sprawiedliwie na prawo i na lewo tak że nikt nią nie mógł się czuć dotknięty. Przez konflikt z cenzurą zyskał Perzyński tylko nadzwyczajną reklamę i zawdzięczać mu będzie jedynie kilka dziesiątek przedstawień wiecej „Polityka“ ma w najbliższym czasie wejść tak że na repertuar teatru krakowskiego.

Tajemniczy zamach na dzielnicę polską w Chicago

Splonęło 100 domów. — 1500 ludzi bez dachu.

Kraków, 6 września.

„Dziennik Zwłokowy”, wychodzący w Chicago, przyniósł wieść niobową, która pogrążyła w żalobie całą Polonię amerykańską. Oto co pisze „Dziennik Zwł.”:

Dzielnica polska Town of Lake w żalobie. Około 1500 osób polskich bez dachu nad głową, ponieważ niemal bez centa w kieszeni, iasłki i kłosa od drągów wyszczekająca.

Okolo stu domów polskich spalonych doszczętnie, tak, że na jednym z bloków samotny tylko komin sterczy, na dwóch innych blokach polowa doszczętnie wypalona, a druga część zrujnowana morzem z trudem ugaszonych płomieni tak dalece, że nie możebna do zamieszkania.

Setki z tych pogorzaleców ledwo z życiem ujęć kłolako zrzucając dzieci z górnych pięter i sami wystrakując z piekła prowalni, wyjęcia bowiem komostw objęte były pożarem. Nie mają też oni czym się przyodziać, gdzie głowy sklonić, w ogrozu bowiem przepadł ich cały dobytek, a w wielu wypadkach zaszczerzony grosz, nieszczęśliwym zwyczajem po różnych trudno dostępnych skrytkach chowany.

Zostali też w parę godzin bez zarobku i zarobku i calyś w krwawym potcie czoła niebyły polski z dymem.

Na dzielnicę polską w Town of Lake dokonywany został zbrodniczy zamach, aby przestała ona istnieć. W czasie gdy w najgłębszym śnie ona się znajdowała, gdyż okolo godziny 3-ciej nad ranem, w najgęsiej urowniayni a od słońca wyschniętymi domami zabudowanej części tej dzielnicy, pojawiły się szatańskie potwory, które w ciemnościach nocy rozpoczęły swe dzieło zniszczenia, rzucając na domy polskie natto-wo zagwie, lub bomby benzynowe, wskutek czego domy w jednej chwili zamienily się w stupy ognia, rozszerzając się z błyskawiczną szybkością na wsie strony. Wśród uplonych w tych palupkach na życie ludzkie a nie domach, powstała zrozumiata panika.

Wielkie też upłynęła chwila, a dziesiątki domów już strawiły płomienie, zanim przybyła straż pożarna. Zbrodniarz bowiem, który dokonał tego zamachu na dzielnicę polską, z wyrafinowaną zemstą zamierzał, aby nie można było na czas przywołać straży pożarnej. Gdy wreszcie przybyła wezwana telefonami z dalszych okolic, rozlało się już także morze płomieni, że trzeba było 70 parowych strażek. Ratu-

nek utrudniało i to, że ręka złoczyńców, podpaliła dzielnicę, w kilku naraz miejscach i to plynami, których gaszenie wymagało specjalnych aparatów.

Kto kierował tą zbrodniczą ręką, dotychczas nie zostało należycie stwierdzone. Faktem jednak jest, że dziesiątki polskich rodzin bez dachu nad głową, a co było najboleśniej, najspokojniejszymi i najprzebiewalszymi mieszkańcami miasta, a między nimi o tym smutnym charakterze padł ofiarą obywatela Rzeczypospolitej polskiej.

WIELKIE ZEBRANIE W SPRAWIE ZARZĄTU

W Town of Lake odbyło się zebrańie przedstawicieli Poloni amerykańskiej, w którym wzięło udział 60.000 osób.

Po gorącej dyskusji uchwalono rezolucję, w której czytamy:

„Zważwszy, że po gruntownym rozpatrzeniu smutnego faktu wojny rasowej, którą rozpoczęto na wschodniej części miasta Chicago, a przez podżeczenie, konspirację zaplanowano na naszą dzielnicę, by spowodować Polaków przetrzymać, aby sposobem tym, ręce obznęć w tej nie-onej robocie, a całą plamę rzucić na Polaków, w tej poważnej chwili dla społeczeństwa naszego;

zważwszy, że Polacy krzywdzą się idealów Polski, nie traci wiary w zaburzonych rasowych, lub innych gatunków nadużyciach, zawsze honorowo wywiązujemy się z zadań publicznych i krajowych;

zważwszy, że stwierdzone zostało, że podpalono domy w polskiej dzielnicy of Lake, by spowodować Polaków, by zmusić do emigracji, za to, że ci podpalili domy polskie;

zważwszy, że spowodowanie milicyi do dzelnic Town of Lake jest takozwa monjeńia Polaków przed światem, bez względu na pomiedzy nami pomiedzy zaprowadzić nie można; —

odzywamy się do Was, Bracia, zatrzymajcie zimną krew, w nadziei spokojni, bo wrogowie chcą, by Polacy spalić i spaleni talenta swego.

Ka E. Gradziński, W. Wraszkowski, R. Kowalewski, dr F. Łowński, B. Gałeczki, Ign. Scigalski, Ed. Bradei — Komitet rezolucyj.

Kent Hamson przeciw zakazowi picia alkoholu.

Kopenhaga, 5 września.

(m-m) Wpłynęła „Kopenhagener Ekstrablad” jedna z przyjaciół Knuta Hamsona, kandydata do tegorocznej nagrody Nobla, opowiada o swej rozprawie, jak miał ze sławnym norweskim pisarzem na temat zakazu konsumpcji alkoholu w Norwegii.

— Ten zakaz — obwieszczył Kent Hamson —

jest największym idyotyzmem, jaki sobie można wyobrazić. Podlega on z sobą obłąd, szkoda czasu i energii, a przede wszystkim suno-gatami na porządku gatunku. Nawet najwyższe sfery inteligencji czynią to samo, pijąc tak zwane „vino bianco”, które zawiera ogromny procent siarki.

Maryat opowiada w jednej ze swych powieści o pewnej kobiecie, która pęty pila, aż buchnął jej z ust ogień i spalił ją... Ohcnię podobne wypadki w Norwegii są na porządku dziennym.

— Moja nowa powieść — prawni dalej powieściopisarz — będzie osnuta na tle zakazu picia alkoholu.. Wychłostam tam porządnie norweskich naganiaaczy abstynencyi. Ta banda używa dozenia do wstrzemięzliwości jako płaszczka do swych celów politycznych i narazę społeczeństwo na rozstrój moralny przez swoje idyotyczne zakazy.. Tytuł meaj nowej powieści będzie brzmiat: „Cuchnąca Bydlęta Norwegii”. Mam zamiar powieść tę udramatyzować i wystawić ją w teatrze w Chrystyanii. Głównym bohaterem jest postać w Rasputinowskim guście, która ma za przeciwnika jowialnego i dobrego pastora, opierającego się współdziałaniu w hambugu. W kościelnych i abstynencyjnych dla przeprowadzenia swego wyboru na posła, ponosi haniebna klęskę.

Straszna eksplozja w Pol. Ostrawie.

Strasznica Ostrawie, 5 września.

Na żyłbie 7 w polskiej Ostrawie nastąpiła wczoraj straszna eksplozja, której ofiarą padło 7 osób. Wskazywano jest ustawiona palorypa, złożona z 10 kotłów. Przy eksplozji, której powód dotychczas jeszcze nie jest znanym, rozpadł się jeden z tych kotłów w chwili, podczas gdy dwa obok stojące stały się nie uszkodzone.

Czy można będzie ich nadal używać, okaze się dopiero po śledzeniu.

Koło ten był od 3 lipca b.r. w ruchu.

Strasznica katastrofa, poprzedzona ostrą ofiarą śmierci.

Z czterech rannych, przewiezionych do szpitala, zmarł wczoraj jeden, a dzisiaj rano drugi.

Przyznajemy, że dozwolenie kotła pomosi winę, zdaje się znajduje potwierdzenie, gdyż, jak wiadano, kości nie był należycie napelniony wodą.

?CHOCHOŁ?

„Codex” „KURSA PRAWNICZE” „Codex” Dr. Henryk Ostrowski, Kraków, ulica Studencka 5, parter, od godz. 3—4 popołudniu. Przygotoważe na kursach i lekcjach. Wypoczyzka materiały. System pisemny. 3110

Z TRAJTU POWSZECHNEGO.

„WICEK i WACEK”,

komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego.

Gdy swego czasu w jednym z ogródków warszawskich wystawił popularny „Zyzo” swego „Wicka i Wacka”, napisali „Kolce” następujący niewybredny zrestę epigram: „Wicek i Wacek — napelnili mu wacek” (miśszek).

I naczyniście! Był to jeden z nielicznych aktorów, który przyniósł sukces materialny jednemu z nielicznych autorów scenicznych. W parze z powodzeniem finansowem szło oczywiście i moralnie. Były to tryumfy jak na owe czasy — niebywale.

My — „dnisiejsi” — nie rozumiemy dokładnie przyczyn tego powodzenia ani motywów, tkwiących jeszcze wówczas w zamiłowaniu tradycyi szlacheckiego dworku, wasytch szlachalców, żurnych młodzieńców i tegich szlachcianeczek. Barwany się jednak i dzisiaj dobrze na komedjach Przybylskiego dla jego humoru, nieprzesadnego sentymentu i dobrej techniki scenicznej.

„Wicek i Wacek” był już i na tej scenie grany — w obsadzie nie powiedzielibyśmy lepszej, ale z pewnością i nie gorszej.

W onegdajszem wznawieniu w tytułowych rolach świetnie się popisali pp. Jarniński i Maruszewski, obok niezmównanego Kliszewskiego (Klepacki), jak niemniej pp. Korecki, Saradowski, Kucharski, Rawita i Kolwas. Bardzo dobrze zrekompensowała się w roli Helenki pna

Maficka, która na przedstawieniu się z miejskiego teatru tylko zyskać może, a zyska na niej i scena ludowa. Pani Herowiczowa utrzymała w śladu należytych zmarwiości Zymalska. O Paulinie paniu Kofmich niema naywet co pisać: nazwisko artystki mówi samo za siebie. Miła i wiewska dziewczuszka, była para Zeiska. Widownia była dobrze obsadzona, bawiono się wesoło.

K. Krusowski.

NAKOŁO ŚMIERCI.

DRUGI ODCZYT STAN. PRZYBYSZEWSKIEGO

Stanisław Przybyszewski wraz ze swoją małżonką Jadwigą, po krótkim wypochniku w Zakopanem przyjeżdża z powrotem do Krakowa, by wygłosić tu drugi swój odczyt z dziedziny okultyzmu, o najciekawszym i najwięcej męczącym ludzkę problemie — o śmierci. Odczyt odbędzie się 14 bm. w sali teatru im. Słowackiego.

Kto śledził uważnie rozwój twórczości Przybyszewskiego, kto choć na chwilę poważnie się zastanowił nad wysmianą przed laty, wykpiwaną tak serdecznie nauka Przybyszewskiego o „nagiej duszy”, tak usłanie przez niego głoszoną, na chwilę nie wątpił, że prędzej czy później będzie się musiał Przybyszewski zwrócić do nauk okultystycznych. To, co dziwną jasnowidzącą intuicyą przeczuwał, domagało się naukowego potwierdzenia. W tak zwanej ścisłej nauce potwierdzenia tej przeczuwanej prawdy autor „Kryzysu” na razie znaleźć nie mógł, szu-

kał go niestrudzenie, aż wreszcie odnalazł go w okultyzmie, to znaczy w tej nauce, która według jego definicyi tam się rozpoczyna, gdzie się zaczyna nauka Kończy. W duchowym rozwoju Przybyszewskiego nie jest to żaden przeskok, to konieczność wypływająca z całej jego organizacji twórczej i dlatego ten właśnie etap jest dla każdego człowieka, który głębiej twórczością Przybyszewskiego się zajął, niecierpliwie ciekawym i interesującym. Zdawałoby się, że lista rozwojowa Przybyszewskiego się skończyła, tymczasem widzimy ze zdumieniem, jak ten bezistannie w ustawić młodości, chęć porwał wiaty, się dęć wkręca, śmiało w nieznane nam dotąd, przeczuwanej zaledwie obszary owej „nagiej duszy”, przed dwudziestu laty intucyjnie wyszłej, dziś szeroka wiedza i głębokimi strażakami, wyczerpana.

W pierwszym swoim odczytę dał nam Przybyszewski według jego własnych słów li tylko najprymitywniejsze zadaje nauki okultystycznej — w problemacie śmierci spotykamy się z przelaganiem na swego rodzaju okultystycznych, w tym celu, że zjawiska — obserwacje to byłoby — — — — —

Osoba prelegenta, jego wyjątkowo niemał pociągający, jako wyjątkowo dostrukiwana się — — — — —

Bandyta Nocon już pod telegrafem w Krakowie.

Słynny rzezimieszek Nocon przewieziony z Warszawy do Krakowa w specjalnym żelaznym wozie.

Kraków, 6 września.

(T) Jak wiadomo onegdaj został ujęty w Warszawie słynny bandyta Nocon, który zbiegł z tamtejszego więzienia i ukrywał się w Warszawie. Po aresztowaniu Noconia policja warszawska zwróciła się telefonicznie do tamtejszej policji, a gdy ją poinformowano, że Nocon to wielokrotny morderca i główny sprawca włamania do Kasy oszczędności w N. Targu, gdzie zrabował ze swymi towarzyszami przeszło 1 i pół miliona koron, — przeto Noconia odstawiono do

tutejszego więzienia w specjalnym więziennym wozie okutym i zakratowanym, aby zaś po drodze nie przyszła mu chętka drapnąć i prowadzić dalej swój nieczyny żywot. Noconowi towarzyszyła silna eskorta żandarmerii z najeżonymi bagnietami. Zbrodniarz mimo wielkiej odpowiedzialności jaką go czeka przed sądem doraźnym — nie traci humoru i fantazyi.

Nocon sądzone będzie za cały szereg ciężkich zbrodni morderstw, rabunków, włamań w Nowym Targu, Nowym Sączu i w Krakowie.

Bandyci w aeroplanie.

Oryginalny napad bandycki. — Niespodziane odwiedziny. — Sprytny dyrektor. — Odlecieli z ciekawym.

Kraków, 6 września.

(T) Wczoraj nadszedł do tutejszej dyrekcji policji od urzędu bezpieczeństwa publicznego w Karlsbadzie list gończy za trzema bandytami, którzy usiłowali obrabować pewnego bogatego dyrektora zakładu ubezpieczeń na życie.

Sprawa przedstawia się nadzwyczaj fantastycznie:

W dniu 26 zeszłego miesiąca trzech nieznanymi lotników wylądowało na błoniach, położonych tuż za zakładem kąpielowym w Karlsbadzie.

WIZYTA U DYREKTORA.

Byli to młodzi ludzie i wyglądali na sportsmenów lub wojskowych i nikt nie przypuszczał, że to niebezpieczni bandyci. Natychmiast wysiadłszy z samolotu, udeśli się do pewnego pensjonatu, gdzie mieszkał mający dyrektor towarzystwa ubezpieczeń z Berlina, p. Otto Gerstenberger i przesłali mu przez służącego swe karty

z prośbą o kilka chwil rozmowy.

POD PROŚBĄ BRAUNINGÓW.

Nie przeczuwający niczego złego pan dyrektor, przywitał się grzecznie z przybyłymi gośćmi, sądząc, że są to zwykli interesenci. Gdy nagle błysły brauningi w rękach zbirów i ozwały się głosy:

— Albo podpiszesz pan czek na półtora miliona koron, albo zginięsz na miejscu!

Cóż miał zrobić biedny pan dyrektor. Wydobyl z kieszeni książeczkę czekową, wytawil zlecenie na półtora miliona, a podpisując się, dodał duże tajemnicze litery v. c. (po łacinie vi centus), t. j. — ulegając przemocy.

Poczem bandyci, uyrskawszy czek, oddali się pospiesznie i dopadłszy swego aparatu, odlecieli, nie zatrzymując naturalnie pewnej ilości.

Policja, dając dokładny rysopis bandytów, wyznaczyła wysokie sumy za ujęcie latających rozbójników.

Usiłowane włamanie do sklepu.

Kraków, 6 września.

(T) Wczoraj około godziny 12 w nocy dwaj fachowi włamywacze usiłowali dostać się w celach rabunkowych do pewnego sklepu przy ul. Sławkowskiej, obok kawiarni „Empire”. W tym celu podważyli żelazną żaluzję i już wchodzili do wnętrza, gdy spostrzegli ich żołnierz policyjny i aresztował ich. Rabcusie stawiali początkowo opór, ale przy pomocy przechodzących Halerczyków udało się ich skrepować i odstawić pod „Telegraf”.

Znaleziono przy nich różne najnowsze narzędzia, potrzebne do ich fachu. Aresztowani nazywają się Leon Helm, lat 23, z Brzozowic i Kazimierz Tymec, lat 28, z Krakowa.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Zacharyasza

Wschód słońca 5:54

Zachód słońca 7:01

Długość dnia 14:15

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

Dziś: „Wyzwolenie”.

Jutro popołudniu: „Ich czworo”.

wieczorem: „W małym domku”.

TEATR POWSZECHNY.

Dziś: „Wicek i Wacek”.

Jutro popołudniu: „Czartowska ława”.

wieczorem: „Chrześnik wojenny”.

Poddanie wojsk poznańskich Nacz. D. wojsk polskich.

W dniu 21 z. m. ogłoszone zostały w Poznaniu dekrety nacz. wodza Józefa Piłsudskiego i komisaryatu Nacz. Rady Ludowej w Poznaniu na mocy których siły zbrojne w b. zaborze pruskim przechodzą w całości pod wyłączną kompetencję Nacz. Dow. wzgl. Ministerstwu Spraw Wojsk.

Na obszarach b. zab. prusk. utworzy się 2. Dow. O. G. z siedzibą w Poznaniu i siedzibą. Wszystkie sprawy związane z organizacją, uzupelnieniem, wyszkoleniem i użyciem wojsk niefrontowych, przechodzą pod kompetencję M. S. W.

Pamiętka po Mickiewiczu.

W pismach kowieńskich wydrukowano co następuje:

„W Dolinie Mickiewicza znaleziono obecnie wielki kamień wysoki na 1 metr, który był zalany wodą z rzeczki Neusztufis (?), a znajduje się nad ziemią. Kamienia tego Niemcy poszukiwali w roku 1915, bez bez skutku. Na tym kamieniu wyryte są litery „A. M.” i data 1 maja 1823. Niema wątpliwości, że jest to pamiętka po Adamie Mickiewiczu.”

Czesi organizują brygadę ruską.

Z wiarygodnego źródła dowiaduje się „Słowo Polskie”, iż w Czechach formowana jest brygada ruska, która ma być przeniesiona na Ruś zakarpacką, gdzie zostanie uzupełniona.

Brygada liczy obecnie już około 6 tysięcy żołnierzy, składa się przeważnie z jeńców, powracających z Włoch.

Celem tej brygady na Ruś zakarpackiej ma być uderzenie na Borysław.

Polski farmer znalazł u siebie pokłady złota.

Z Quebec donoszą do dzienników polsko-amerykańskich: W okolicy Abitibi odkryto na wybrzeżu jeziora Mienawieck pokłady złota na farmie polskiego osadnika. Osadnik ten ustąpił niestety swych praw angielskiemu Towarzystwu które zapłaciło za posiadłość 550.000 dolarów. Pokłady złota są bogate.

Radek-Sobelsohn w Łodzi.

„Kuryer Łódzki” donosi:

Niemalą sensacją na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej wywołało oświadczenie radnego Chwalbińskiego o pobycie w Łodzi Radka Sobelsohna, który „uszczęśliwił” gród nasz swoją obecnością już w niedziele ubiegłą. Oslawiony agitator bolszewicki wydał do ludności naszego miasta oświadczenie. Radek odjechał podobno wczoraj do Warszawy.

Blizszych szczegółów brak

Grafolog-wizjoner.

Korespondent lwowskiej „Gazety Wieczornej” donosi z Wiednia: W ostatnich czasach wzbudził w Wiedniu sensację Rafał Scherman grafolog-wizjoner rodem z Krakowa. Na podstawie przedłożonego pisma podaje nie tylko właściwości charakteru danej osoby, ale także jej przeszłość i przyszłość, a także wygląd fizyczny. Sam mia-

CUDA ŻYCIA PODMORSKIEGO

i tajemnice głębin morskich, wplecione miśternie w niezwykle zajmującą treść dramatyczną, przedstawia mistrzowskie arcydzieło francuskiej wytwórni Pathe Freres w Paryżu.

Oko łodzi podmorskiej

wyświetlana obecnie z niebywałym powodzeniem przez

Kinoteatr „SZTUKA”

Hotel Saski, ul. św. Jana 5

lem przekonać się o nadzwyczajnych rzeczach dokonywanych przez Schermanna, do którego ludzie panna się jak do cudotwórcy. Nawet świat naukowy zainteresował się fenomenem.

Klientele Schermanna tworzą przeważnie osoby, które doznały jakiegoś wstrząsu życiowego, a przedewszystkiem kobiety, jako że z natury mają szczególny podług do niezwykłych i nadprzyrodzonych zjawisk.

20 milionów deficytu w budżecie szlacheńskich teatrów.

(m-m) Gospodarka węgierskich komunistów odbiła się także fatalnie na stanie kasowym teatrów budapeszteńskich. Wykazują one ogólnie 20 milionów deficytu. Obecna dyktocja jest zmuszona do zaprowadzenia daleko idących oszczędności szczególnie w Operze Narodowej.

Jak się robi miliony...

BAWARSKI SEŁPO ZROBIŁ NA REWOLUCYI ZŁOTY INTERES.

(m-m) Jednym z wybitnych rewolucjonistów w Bawarii jest chłop Gandorfer, który od 1913 roku odgrywa bardzo czynną rolę. Obecnie wykazano Gandorferowi, że przed wojną nie posiadał nic oprócz obdłużonego gospodarstwa, teraz zaś złożył na konta bankowe więcej niż milion marek...

OBRAZKI Z TARGU.

Nie będziemy jedli ogórków!

(m-m) Smućcie się lubownicy mizerii z ogórkami, mizerii ze śmietaną i ogórków kiszonych! Ogórek, najpopularniejszy przysmak ludowy stał się dziś specjalnie niedostępnym dla apetytu przeciętnego śmiertelnika, podaje się go tylko na stołach paskarzy... Oni sobie na wszystko pozwolili mogą... nawet na ogórki!

Wiedzioma wspomnieniem i tradycją lat minionych — opowiada mi jedna z gospodyń — udało mi się na targ, aby jak zwykle o tej porze zakupić ogórków do przechowania na zimę. Podchodzę zatem do jakiejś kobieciny, która trzyma przed sobą koszyk pełen małych ogórków, kwalifikujących się na korniszony.

— Po czemu te ogóreczki!...

Kobiecina śmieje się i wstydlwie zastania ręką oczy:

— Ej! kiedy się wstydam!...

— Czego się wstydzicie?

— Bo strasznie drogo! Stryrdzieści koron za koszyk!...

— Co? I czterdzieści koron — wołam oburzoną — za te drobniaki!... To beczelnie drogo!...

— Przecieki mówiłam, że się wstydam!... Ale tanej nie będzie!... Przyjda takie, co kupię!... Ta przynajmniej wstydziła się... Niewielki był z tego pożytek, ale jednak pocieszający objaw... Natomiast sąsiadujący z kobieciną właściciel wozu, naładowanego nieco większymi ogórkami, oświadczył wręcz:

— To nie dla pani... za drogo... teraz byle czego na ogórki nie stać... Przyznałam mu rację, bo istotnie 60 K za koszyk ogórków, to stanowczo na kieszeń urzędnika za wiele... Maż mój będzie zatem musiał wyrzec w tym roku sztuki mięsa z ogórkami, a zadowolić się mizerią... to zwykła, pospolita mizeria... bez ogórków!... Gdyby jednak słowo „mizeria” zostało drażnione go, przypominając ulubiony przysmak lat ubiegłych, to n oż użyć także wyrazu „bryndza” — bo to wszystko jest śmieć!...

DR JOZEF WŁODEK, członek Rady przyb. senatnego Delegata Rządu w Krakowie został mianowany wice-konsulem w Paramie (pohuda).

Brazylia) i wyjeżdża tam prawdopodobnie z końcem września. Ewentualne zlecenia przyjmuje: Kraków, Mały Rynek 4, I. p.

Z POWODU POGŁOSEK, że prof. B. Raczyński przenosi się do Warszawy donosimy, że p. Raczyński pozostaje w Krakowie na dawnym stanowisku w Intytucie muzycznym.

KLUB MIEŚCZANSKI W WILNIE DO MIEŚCZANSTWA KRAKOWA. Gdy zostaliśmy wyzwoleni z pod jarzma rosyjskiego, gry czujemy się wolni i czekamy z upragnieniem tej chwili, kiedy Wilno nasze wejłone będzie do Polski i będziemy mogli korzystać ze wszystkich dobrodziejstw zjednoczenia — stoja przed nami wielkie wspomnienia dziełowe, kiedy Wilno dopuszczone było do praw i przywilejów prastarego Krakowa. Dziś Wilno do Krakowa, jako do starszego brata, zwraca się z prośbą o współdziałanie w realizacji jego dążeń zjednoczenia z Polską tak Wilna, jak i ziem, których jest ono ośrodkiem kulturalnym.

ZBIORKI W NIEDZIELĘ I PONIEDZIAŁEK. Magistrat zezwolił Stowarzyszeniu „Rodzina sieroca” na urządzenie w dniach 7 i 8 września br. zbiórki ulicznej w Krakowie i w dz. XXII przy 48 stolikach na rzecz opieki nad sierotami, będącymi na utrzymaniu „Rodziny sieroczej”.

MIEJSKA SZKOŁA PRZEMYSŁOWA ŻEŃSKA. Wpisy do miejscitei szkoły przemysłowej żeńskiej (ul. Potockiego 11) na kurs krawieczyzny damskiej i dziecięcej, czysta białej bielizny i haftu odbędą się w dniach 10 do 12 września br. od godz. 9 do 1. Uczennice niezamężne mogą być uwolnione od opłat i otrzymają bezpłatnie materiały do nauki. Ukończenie szkoły daje uprawnienie do samodzielnego prowadzenia pracowni i zapewnia dostatek byt materialny.

„WALKA Z GRUŻELICĄ.” Od października b. r. rozpoczyna się w Warszawie półroczno bezpłatne kursa dla przygotowania uzdolnionych pracowników na polu walki z grużlicą w charakterze infirmierki w przychodniach przeciwgrużliczych. Sluchaczki kursu otrzymają z funduszy rządowych zasiłek po sto marek miesięcznie. Podane należy wnosić do Rady Towarzystwa przeciwgrużliczego w Warszawie (Mazowiecka 5); w podaniu ma być przytoczone curriculum vitae, wśiek, stopień wykształcenia, adres, oraz adresy osób, na które kandydatka może się powołać dla ewentualnego udzielenia referencyj.

WIECZOREK ŚLĄSKI W SZPITALU OKRĘGOWYM W. P. odbył się we czwartek 4 bm., urządzony przez referenta oświatowego upor. Zasadzkiego i VI Kola T. S. L. Przybyło na niego wielu oficerów i około 1000 żołnierzy, z osób cywilnych p. gen. Gastecka, p. Ewa Hallerówna oraz członkowie VI Kola T. S. L. Wieczorek rozpoczął przemówieniem p. prof. Felicki, później nastąpiły: pauryotyczny dłuższy odczyt „O Górnyim Śląsku” p. M. Westfalewicz, p. Jadwiga Korwin z dużym talentem i wdziękiem odeklamowała kilka utworów, nastąpił udatny śpiew p. Orwicza-Kopciucha, występ chóru żołnierskiego, deklamacya p. Zenkler. Przez cały czas przegrywała dzielnie orkiestra armii gen. Hallera. Wykonawcom i orkiestrze nie szczędzono oklasków i zmuszano ich do licznych naddatków, których nie szczędzili apagnionym pokrzepienia duchowego i rozrywkę ramnyną i chorym. Całość wieczorku wyparła znakomicie, pozostawiając u widzów podniosłe wrażenie.

ZAPIS NA RZECZ T. S. L. Zmarły 20 kwietnia br. w Dąbrowie śp. Ludwik Zakrzewski, dyrektor Tow. zaliczkowego, przeznaczył z niewielkiego majątku, jaki pozostawił Towarzystwu Szkoły Ludowej w Krakowie, legat w wysokości 12.000 koron „na podtrzymanie polekności na krosach”. Jest to w ostatnich dniach drugi już zapis na rzecz T. S. L. jako dowód odczucia potrzeby pracy kulturalno-rodowej i na krosach i w środowisku społeczeństwa.

WYCIĘŻKA 29 P. P. NA PANIEŃSKIE SKAŁY. W niedzielę, dnia 7 bm. urządziła haon zapasowy 20 p. p. Ziemi Krakowskiej wycieczkę samochodami na Panieńskie Skąły. Program obfity i urozmaicony. Bliższe szczegóły podają afisze. Ceny jazdy samochodami żałta się dla dorosłych z 5 na 3 korony.

BIURO POŚREDNICTWA PRACY SŁUŻĄCYCH zostało otwarte przy Kole „Polskiego Związku zaw. chrześcijańskiej służby domowej” w Krakowie, pl. Maryacki 2, I p. Biuro otwarte w dniu powszednie od godziny 9 do 1 i od 4 do 7. Pośredniczy tylko dla członków „Związku”. Pośrednictwo jest bezpłatne. Biuro uprasza PP. Pracodawczyńie o zgłaszanie wolnych miejsc.

Z TEATRU NOWOŚCI We wczorajszym sprawozdaniu z operetki „Tam, gdzie skowronek śpiewa” wypuszczono przez pomyłkę nazwisko Heleny Radlickiej, doskonałej aktorki charakterystycznej, która znakomicie oddała rolę Borczy.

OTWARCIE WYSTAWY FORMISTÓW. W niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 10-tej przedpołudniem otwartą zostanie w Świetlicy Tow. Sztuk pięknych plac Szczepański, Wystawa artystów polskich Formistów. Oryginalny katalog z wstępem, rysunkiem i poezjami futurystycznymi do nabycia przy kasie w cenie po 3 korony.

ZWIĄZEK STRÓŻÓW podaje do ogólnej wiadomości właścicielom i administratorom kamienic, że pośredniczy w posadach stróżów na mocy swej koncezyi, jak również stara się spory między stronami na mocy statutów załatwić na korzyść obu stron. Ma więc Związek to doświadczenie, że jak poprzednio, tak i nadal właściciele i administratorzy kamienic dla własnego dobra będą pobierać stróżów z biura Związku stróżów przy ulicy Zwierzynieckiej 7.

OTWARCIE „OGNIKA ŻOŁNIERZA POLSKIEGO.” 3 bm. o godz. 11-tej odbył się uroczyste otwarcie „Ogniska Żołnierza Polskiego” przy ulicy Grodzkiej 64, parter. Gospoda żołnierska będzie otwartą codziennie od 9-tej rano do 8-mej wieczorem i sprzedawać będzie kawę, kakao, herbatę, bułki itp. W czytelni prócz książek i gazet będą przybyro do korespondencyi, gdy i zabawy towarzyskie — kierownictwo pracy kulturalno-oświatowej prowadzi Uniwersytet Żołnierski D. O. G. Kultywowanie sportów delegat Y. M. C. A. W tych dniach będzie otwarty kino-teatr dla żołnierzy w uściszałni przy ulicy Zwierzynieckiej (kószaży Bartosza Głowackiego).

TAJEMNICE LONDYNU

W „UCIESZE” — do niedzieli włącznie.

OPÓŹNIONA RACJA CHLEBA. Zarząd Związku polskich Stowarzyszeń spożywczych podję do wiadomości członków Stowarzyszeń związkowych, że opóźnione wydawanie drugiej racji chleba na bieżący tydzień przez Stowarzyszenie związkowe nastąpiło z tego powodu, ponieważ mąka na wypiek tego chleba, przydzielona dopiero we czwartek 4-go bm. przez Sekcyę Ministerstwa aprowizacyi do piątku 5-go bm. południem Związkowi wydana nie została, podczas gdy piekarniom miejskim dostarczono przez Magistrat znacznie wcześniej odpowiednią ilość mąki.

„SZCZUTEK” w ostatnim numerze przynosi parę doskonałych humoresek, jak „Bieda naszej przeszłości”, „Gramofon powitalny”, świetną satyrę wierszowaną „Dobór nienaturalny” B. Herza oraz szereg aktualnych dowcipów i ironicznych spostrzeżeń o ludziach i sprawach bieżących w Polsce, ciętych aforyzmów bieżących itd. Wyborne ilustracye uzupełniają numer tego najlepszego dziła w Polsce satyrycznego tygodnika.

KRADZIEŻE I WŁAMANIA. Wczoraj przychwycono na gorącym uczynku Stefana Pilatkiewicza, lat 24 z Krakowa w chwili, gdy skradł z przedpokoju sali kursów dla urzędniczek pocztowych przy ulicy Garbarskiej 1 — 6 piaseczów damskich. Piaseczce odebrano.

Władysław Gorecki i Henryk Lando skradli onegdaj z wagonów kolejowych 2 duże bale sukna, wartości kilkanaście tysięcy koron i sprzedali je Maryl Kowalskiej, zam. przy ulicy Kamiennej, pobierając za metr po 30 koron. Część materyi odebrano. Złodziei i pasorkę aresztowano.

Przytrzymano onegdaj niejakiego Mieczysława Mądralę, lat 20, przy którym znaleziono portfel z 785 koronami i 75 karbowaniami, które także skradł na szkole Hermana Grimingera ze Stanisławowa. Pieniądże są do odebrania pod Telegrafem.

(T) ARESZTOWANY PROSIĄK POD TELEGRAFEM. Wczoraj zdarzył się wesoły wypadek, którego epilogiem było osadzenie w więzieniu tłustego wieprzusia.

Oto na polach Krowodrzy przy trzymano chłopca, który kradł ziemniaki tamtejszym gospodarzom. Podczas doprowadzenia przed Telegraf, chłopiec, niósący na sobie dwa napełnione plecaki — rzucił je na plantach obok ścieżki i umknął. Jakież było zdziwienie żołnierza, który malca eskortował, gdy w jednym z worków znalazł żywego, tłustego, młodego prosiaka. Umieszczono go, jako „corpus delicti” pod Telegrafem.

(T) ZŁODZIEJE, KTORZY SKRADLI KOŁA. Wczoraj włamali się Błażej Celarski, lat 36 ze Zwiernyńca i Józef Majtyka z Rydlówki do Gwoździarni na Rydlówce i skradli tam na szkole p. Lewandowskiego 21 nowych kół do wozów, wartości kilkudziesięciu tysięcy koron. Sprzedali je następnie za 360 koron niejakiemu Andrzejowi Byczkowi. Koła odebrano, a złodziei aresztowano.

TREO MATEJKO. Z Wiednia donoszą: Wśród artystów, komponujących plakaty, zdołali sobie w ostatnich czasach doskonale imię Theo Matejko, pochodzący, jak twierdzi, z polskich rodziców z Warszawy. Plakaty Matejki wykazują w przeciwstawieniu do innych paryski polot i wdzięk. Czy chodzi o temat polityczny, czy o reklamę dla dziennika, pralni parowej lub przedsiębiorstwa „kewrigerowego”, zawsze prawie znajduje się na afiszu kobieta, powiewnie ubrana, w zalotnej pozycyi i w pikantnej kombinacyi w innemi figurami.

LOTEM Z WARSZAWY DO POZNANIA. Wczoraj w południe przybyła z Warszawy do Poznania wielkopolska eskadra lotnicza pod dowództwem por. J. Dziembowskiego. Nasi piloci w liczbie pięciu przebyli w powietrzu podróż z Warszawy do Poznania w przeciągu godziny i 25 minut. Eskadra ma francuskie aparaty lotnicze „Spad”, rozwijające szaloną szybkość w powietrzu. Podróż nadpowietrznej dokonali piloci w krótkich odstępach gładko na lotnisku w Ławicy.

TRUP BEZ GŁOWY. Wczoraj w lesie Julianowskim, należącym do bar. Juliusza Heinza, tuż przy drodze Marysińskiej, robotnicy, zajęci przy budowie koleji Łódź—Kutno, wykopali nagiego trupa mężczyzny bez głowy. Trup znajdował się w stanie rozkładu i przypuszczalnie przeleżał w ziemi około 2 miesięcy. Niezawodnie denat padł ofiarą jakiegoś potwornego mordu i dla zastarcia śladów pozabawiony został głowy i odzienia. Z położenia kończyn, zwłaszcza nóg, podwinętych pod tułów, można wnioskować, że trup przywieszony był do lasu w worku. Fakt powyższy obudził wśród mieszkańców okolicznych wielką sensacyę.

ZJAZD ŻYDÓW ORTODOKSÓW. W dniach od 1 do 3 września br. odbył się w Krakowie Zjazd Żydów ortod. „Szłomei Emunei Izrael” z Małopolski. W zjeździe brało udział przeszło 100 delegatów, reprezentujących około 50 grup, między temi także wielu rabinów i największych pawag Żydów ortod., oraz delegaci centralnego komitetu w Warszawie.

Po wyczerpującem omówieniu przez kilku referentów zadania organizacji „Szłomei Emunei Izrael” i odczytaniu uchwał, zapadł na ostatniej konferencyi w Warszawie, wywyzła się s atrakcyjna dyskusya, w której brała udział większa część zgromadzonych.

Wynikiem tych obrad było wyrażenie życzenia zorganizowania wszystkich Żydów ortod., zrzużenia z siebie opiekuństwa innych partyi, założenia w każdej miejscowości Małopolski własnej grupy lokalnej oraz wyrażenie komitetowi centr. w Warszawie sympatyi i podziękowania za dotychczasową działalność.

Mędzy innymi jednomyślnie przyjęte zostały następujące uchwały:

1) Założenie w Krakowie komitetu rejonowego, którego zadaniem będzie zająć się utworzeniem grup lokalnych w Małopolsce oraz udzielić tymże potrzebnych wskazywek. Dalszem zadaniem komitetu rejonowego będzie zastąpienie komitetu centr. przy władzach lokalnych spraw Żydów małopolskich dotyczących.

2) Organizacya winna rozpocząć intensywną działalność na polu wychowania dzieci w duchu religijnym oraz w kierunku ulepszenia bytu ludności żyd., jak również nie zaniedbywać sprawy emigracyjnej.

3) Zgromadzeni wyrażają ubolewanie z powodu uposiedzenia, z jakim spotykają się Żydzi ortod. przy rozdzielaniu w spaść amerykańskich, albowiem w wielu miastach, mimo, że ortodoksyja przedstawia tam większość, rozdział odbywa się przez elementa żydowski, ortodoksyi wrocie (syonistów).

W końcu zgromadzeni przyjęli burzliwy protest przeciw okrucieństwom Ukraińców przeciwko Żydom i upowaznili przełożenstwo do nabycia domu w Chranowie dla umieszczenia sierot wojennych i po ofiarach pogromów.

„Szłomei Emunei Izrael”.

GŁOSY PUBLICZNE.

Oświadczenie.

W numerze 4-tym „Przeglądu Tygodniowego” z dnia 26 sierpnia b. r. pojawił się artykuł z napaścią na dobrą sławę i cześć p. inż. Maurycego Tuszowskiego, kierownika Ekspozytury budowlanej Krajowego Urzędu Odbudowy w Gorlicach. Podpisani poniżej, przewodniczący i członkowie gminnych Komitetów odbudowy, którzy w zakresie odbudowy powiatu przez lat cztery, bez przerwy wspólnie pracują z p. inż. Tuszowskim, stwierdzają z całą stanowczością i z całą dokładną świadomością rzeczy, że wymieniony artykuł jest tylko stekiem insynuacyi, zgola niezgodnych z prawdą i w całej swej osnowie kłamliwych.

Przeciwnie, jesteśmy dumni, że na czele tak doniosłego znaczenia instytucyi, jaką jest Ekspozytura budowlana, stoi człowiek o charakterze czystym i nieskalanym, czego daliśmy już roku zeszłego wyraz, śląc deputacyę do Władz wyższych z prośbą o mianowanie pana inż. Tuszowskiego kierownikiem Ekspozytury i niejednokrotnie wyrażając mu na naszych walnych zgromadzeniach pełne uznanie za jego dotychczasową działalność.

Piętując na tem miejscu bandytyzm, szorsty zarzą moralną, który strzelaniem z poza piotu stara się ugodzić jednostki, godne tylko szacunku i poważania, wyrażamy na tem miejscu p. inż. Tuszowskiemu swe pełne wotum zaufania wraz z prośbą, aby niezrażony napaściami jednostki, kierującej się zemstą osobistą, a nazwisko której jest nam wszystkim doskonale znne, w dalszym ciągu kontynuował swą pracę, która dotychczas tylko i jedynie dodatnie rezultaty przyniosła tutejszemu powiatowi.

Gorlice, dnia 5 września 1919.

Ks. Władysław Kędra, wicemarszałek powiatu gorlickiego, oraz przewodniczący Komitetu odbudowy: Jan Walter w Kobylance, Kazimierz Konieczny w Krygu, Walenty Chmaj w Sokole, Franciszek Sikorski w Stróżówce, Mieczysław Muszyński w Dominikowicach, Leon Gajewski w Moszczenicy, Władysław Augustyn w Sękowicy, Ludwik Rybczyk w Słarach, Władysław Małopolski w Lipinkach, Ludwik Gajewski w Olszynie, Wojciech Różycki w Rępię Polskiej, jak również członkowie Komitetów: Franciszek Gabryel w Słarach, Jan Janik w Stróżówce, Antoni Grądalski w Kobylance, Władysław Szatko w Staszówce, Antoni Ryznar w Strzeszynie, Jan Wątyłko w Blesny, Piotr Marmużniak w Kiechanach, Antoni Barzyk w Lipinkach, Michał Przybyłowicz w Libuszy, Jan Więckowski przewodniczący Komitetu odbudowy w Rzepieniku Biskupim, ks. Wincenty Boczar, proboszcz w Rzepiełniku Biskupim.

Akoya Lwowa w sprawie połączenia Galicji wschodniej z Polską.

Lwów. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej prezydent miasta Neuman oświadczył, że z powodu niepokojących wieści w sprawie podjęcia uchwał przez Radę pięciu w Paryżu, odnieszających się do Galicji wschodniej, Zarząd miasta wysłał następującą depeszę do p. Clemenceau:

Rada miasta Lwowa, stolicy Małopolski, ma zaszczyt zwrócić się do Waszej Ekszelleney imieniem wszystkich miast i miłośników wiościsł polskich, zamieszkałych w Galicji wschodniej, z prośbą, aby Rada pięciu raczyła zdecydować ostatecznie i bezwarunkowo połączenie Galicji wschodniej z Rzeczpospolitą polską. Oby święta pamięć naszych syków i braci, którzy poświęcili swoje życie dla idei tego połączenia, tak samo, jak wielcy bohaterzy francuscy przeleli swoją krew za połączenie Alzacji i Lotaryngii i wspaniałego Strasburga przemówiła za naszą sprawą. Siładam z największym zaufaniem nasze losy w ręce Waszej Ekszelleney, naj-

lepszego syna Francyi, który poświęcił całe życie swoje dla wolności i jedności swojej sławnej ojczyzny.

Po odczytaniu tego telegramu Rada miejska powitała go oklaskami. Tak samo na galerii rozległy się długotrwałe, burzliwe oklaski. Podobną depeszę wysłano do pełnomocników Francyi, Anglii, Włoch i Japonii. W telegramach tych prosi prezydent miasta o poparcie w sprawie połączenia Galicji wschodniej z Polską i kończy w sposób następujący:

Sześć wieków życia wspólnego, poświęconego rozwojowi cywilizacyi, idei wolności i braterstwa narodów i obronie Europy zachodniej przemawiają za słuszością naszej prośby. Dla świętej idei tego połączenia poświęcili się synowie nasi walcząc w obronie Galicji wschodniej.

Trzeci telegram w tej samej sprawie wysłał prezydent miasta na ręce premiera Paderewskiego.

dział gwardzistów, został poseł wprowadzony do króla. Po wygłoszonej przez posła Gruszczyńskiego mowie, król wyraził powziarcowanie z powodu odróżnienia Polski przesłajając pozdrowienia naczelnikowi państwa i dał wyraz nadziei, że oba państwa zbliżą się coraz bardziej do siebie. Równocześnie został przedstawiony królowi sekretarz poselstwa p. Sokółowski.

Konsum „Samobrona“ paskarzem.

Lwów (telef.). „Gazeta Poranna“ donosi: Konsum „Samobrona“ przy ulicy Żółkiewskiej 73 otrzymał z aprowizacyi dwie beczki smalcu amerykańskiego i dwie skrzynie wędlin do rozdania między swoich członków. Cały ten towar „Samobrona“ sprzedała po cenie paskarskiej na wyrób mydła fabryce mydła Vogla. W sprawie tej toczy się śledztwo.

„Chejrem“ kahału źródłem dochodów!

Lwów (telef.). „Gazeta Poranna“ donosi z Podhajec: Tutejszy kahał ogłosił „chejrem“, czyli klętwę rytuałną na wszystkich tych żydów, którzyby wywozili z miasta środki żywności. Klętwą ta i zakaz kahału stały się jednak znakiem mitem źródła dochodów cerkiewnych dla urzędników i funkcyjnaryusz kahału podhajeckiego, którzy potrafili rozmaitymi sposobami zakaz kahału obejść. Każą oni sobie za rzekome wyrobienie pozwalania wywozu płacić rozmaite sumy, z czego wielkie czarną dochody. Dochodzą skargi, że kahał podhajecki czerpie się poparciem komendanta etapu Lubońskiego, włącznie jego adiutanta.

Lwów od 2 tygodni nie otrzymuje węgla.

Lwów (telef.). Miasta przez kilkanaście z powodu braku opała, a zwłaszcza węgla. Od dwóch tygodni ani jeden transport węgla nie przeszedł do Lwowa, a to rzekomo z powodu strajku w Dąbrowie Górniczej, oraz słabej produkcji w fabryce brykietów w Dąbrowicach. Opóźniona transporty najbliższe są przeznaczone dla kolei, która musi zastój. Świeżych transportów oczekuje się dopiero w przyszłym tygodniu.

Kradzież kilkuset tysięcy dolarów w konsulacie szwedzkim w Moskwie.

Berlin. (PAT) Wiadomości z Moskwy donoszą o płaądowaniu przez bolszewików szwedzkiego konsulatu w Moskwie. W konsulacie znajdowała się firma National City Bank, która rozporządzała gotówką kilkuset milionów dolarów i papierami wartościowymi złożonymi w konsulaacie szwedzkim po zawarciu stosunków dyplomatycznych między Rosją i Ameryką.

NADESLANE.

KURSA HANDLOWE ST. NYCZA, Prof. Akademii Handlowej jednoroczne żeńskie i dla dorosłych trzymiesięczne i państwowej rachunkowości. Prawo wydawania świadectw. — Wpisy i programy w godz. 9—12 i 3—5. — Wykłady od 10 wiecznina ul. Franciszkańska 1. 1. 2989

KAUCZUK DENTYSTYCZNY płytka koron 25 — poleca **STANISŁAW BARAN i S-ka, Kraków, Wawkowska 6.**

WPISY na Kursa handlowe obejmujące buchalterię pojed. i podwójną, stenografię, korespondencję, rachunki kupieckie i t. d. w 1-szej rządowo zatwierdzonej **SZKOLE BUCHALTERYI „HERMES“** pod kierownictwem **J. PILCNA** w Krakowie, ulica Florjańska 1. 39 przyjmuje się codz. od 9—1 i od 3—6. Szkoła posiada na maszynach ośmiu systemów. Ceny niskie. Absolwentów poleca na posady. Kursy roczne i 4-ro miesięczne. 3035

Ważne dla kupców! Szkoła wzięto ze składowi domu handlowego „STOP“, Kraków, ul. Krzywa 1. 3.

Rządowo uposażona **Szkoła Maryi Wernickiej** ulica Michalska 20. Wpisy od godz. 4—6.

Węgry wystąpią w obronie zach. Węgień z bronią w ręku.

Wiedeń (PAT). Komisarz rządowy rządu bułgarskiego dla zachodnich Węgień oświadczył, że traktat, zawarty między koalicją a niemiecką Austrią w sprawie zachodnich Węgień nie obowiązuje rządu węgierskiego, ponieważ

rząd węgierski nie poczynił żadnych kroków w tej sprawie z koalicją. Rząd węgierski nie uznaje jeszcze dlatego ważności tego traktatu i będzie ewentualnie w sprawie zachodnich Węgień sprzeciwiał się z bronią w ręku.

Sensacyjna rewelacye Karolyiego o premierze węgierskim.

Praga (PAT). Hr. Michał Karolyi napisał do „Arbeiter Zeitung“ pismo, w którym donosi, że w dniach prześlęgu bolszewickiego prezydent ministrów rządowy pałował na najsłynniejszych terorystów i miał zamiar zbombardować

Budę z monarchów dwudziestych. W okresie swego samowolnego przedawania Friedrich samofraj wystawił piękny przykład, co powoduje w rządczej sprzeczności z jego obecna antysemityczną propagandą.

Nowe sukcesy oręza polskiego.

Warszawa. (PAT) Kom. sztabu gen. wojsk polskich z 5 hm.: Front litewsko-białoruski: Na odcinku północnym oddziały nasze odrzucały po zaciętej walce nieprzyjaciela w kierunku na Dryszę, zajęty liną rzeki Bieły. Na północny wschód od Bebrujaka rozbiły oddziały naszej piechoty cofającego się nieprzyjaciela, którego więźniar 1000 jeńców, jedno działo, jeden karabin maszynowy, kilkadziesiąt wozów tabore-

tych z zaprzęgiem, duża ilość broni ręcznej i amunicyi. Front woliński: Po energicznym przygotowaniu artyleryjskim zaatakował bolszewicy nasze pozycje pod Olsztynem. Koncentracją nieprzyjaciela został odcięty, przyczem zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe i wzięliśmy 60 jeńców. Na północy od Oleszno ożywna działalność wywiadowcza.

Pierwsze walki wojsk Petiury z Denikinem.

Warszawa. (PAT) „Gazeta Polska“ podaje ze źródła ukraińskiego: Kijów został zajęty dnia 30 sierpnia przez wojska Petiury, po zaciętych walkach z bolszewikami. Do miasta wkroczył 18-sy korpus zaparowski i 3-ci korpus galicyjski. Panowanie ukraińskie w Kijowie trwało jednak tylko półtora dnia, bo już 31 sierpnia wkroczyły z drugiej strony Kijowa oddziały armii Denikina pod dowództwem gen. Bredowa, podobno byłego oficera niemieckiego. Na czele korpusu wojska galicyjskiego stał gen. Krauss, były pułkownik armii niemieckiej. Gen. Krauss, w porozumieniu z gen. Bredowem, przeprowadził z góry ukartowany plan wyrzucenia z Kijowa wojsk z Ukrainy nadlepszających, to znaczy

korpus ukraiński, nie cofając się przed zdradą. Po wkroczeniu do Kijowa zlewowały wojska Bredowa państwowe godła ukraińskie, a na magistracie kijowskim wywieszono chorągiew rosyjską.

Wiedeń (PAT). Ukraińskie biuro prasowe podaje z Kamieńca Podolskiego dnia 4 b. m.: Wojskom ukraińskim udało się oczyścić od bolszewików Kijów, posunąć się naprzód w północny wschód w kierunku armii 50 wiersi poza Kijów na północ, wzdłuż Dniepru. Także i na przetrzeni Nowogródu zaatakowały wojska ukraińskie ze skądśm bolszewików i zmusiły ich do odwrotu.

Bron. Sobolewski ministrem sprawiedliwości.

Warszawa. (PAT) „Monitor Polski“ ogłasza: Do P. Ignacego Paderewskiego, prezydenta ministrów w Warszawie. Przychylając się do przedstawionej mi prośby p. Leona Supińskiego zwalnam go z urzędu ministra sprawiedliwości. Równocześnie na wniosek pański powołuję na urząd ministra sprawiedliwości Bronisława Sobolewskiego. Naczelnik Państwa Józef Piłsudski. Prezydent Ministrów I. Paderewski. Warszawa 2. 9. 1919.

Nowy wiceminister kolei.

Warszawa (telef.). Jako wiceministra kolei wyznaczą p. Witkowskiego, dyrektora centralnej kolei w New Yorku. Kandydatura ta wysuwana jest ze strony otoczenia prezydenta ministrów.

O realizacyę reformy rolnej.

Warszawa (telef.). Wśród posłów ludowych panuje zaniepokojenie z powodu trudności, na jakie napotyka realizacya uchwalonej przez Sejm reformy rolnej. Z tych względów zostanie zwołano na dzień 30 września komisya na nadzwyczajne posiedzenie.

Posel polski u króla Norwegii.

Warszawa. (PAT) Dnia 23 sierpnia poseł polski w Chrystyanii Gruszczyński, podczas audyencyi wręczył królowi listy uwierzytelniające. Na audyencyę przyjechał poseł do pałacu, gdzie oddział gwardzistów oddał honory wojskowe a w kruzganku oczekiwali adiutanci króla. Powitany przez wielkiego ochmistrza dworu, po powitaniu sprezentowaniu broni przez drugi od-

PIERZY MALEWICZ.

Przekleństwo z za Oceanu.

POWIEŚĆ Z DNI OSTATNICH. 13

Biegło spojrzenie chęć, wolne jak ptak i prozaikami skrzydłami zawisało na twarzy porucznika-Hallerczyka, który w tej chwili rozmawiał z tęą bardzo jasną blondynką w niezapomnianej sukni.

— Panie kapitanie — zwróciła się nagłe Hanka do swego daniera — czy pan zna tego oficera; oti... tego pod ścianą na prawo, który rozmawia z tą niebieską panią...

Kapitan skonsternował się nieco, bo przerwanie mu właśnie w pół słowa piemienny komplement o przepasnych niebezpiecznych oczach i upojnie pachnących różowych kwiatach...

Wypowiedział go z takim ogniem i zapętem, z takim doborem poetycznych przenośni, że pewien był wrażenia, a tymczasem różowe dziełeczko przekonało go dowodnie, że nie słucha wcale i myśli o kimś innym...

Z wyrzutem popatrzył w niewdzięczne błękitne przepaście:

— Owszem znam... — wyrzekł melancholijnie — 'zazdroścę mu...

— Czego?... —

— Że zdołał panią zainteresować... Ale ostrzegam że to człowiek dziwny... skryty, opryskliwy i... nienawidzi kobiet...

Hanka zaśmiała się krótko, niefrasobliwie...

— Dopiero teraz zaczyna mnie interesować... Włose jak się nazywa?

— Lucyan Boracz...
— Pan mi go przedstawi czy dobrze?...
— Życzenie pani jest dla mnie rozkazem... — odparł z westchnieniem kapitan, przybierając werterowską minę...
Walc się skończył i Hanka powróciła do swych opiekunów.
— Wiesz — szepnęła Toli Osieckiej, spokojnej, poważnej szatynce do ucha — poznam go...
— Kogo?...
— Nieznajomego rycerza z planti...
— W jaki sposób?...
— Bardzo prosty... Jest tutaj i kazał mi go sobie przedstawić...
— Ależ, Haniu, jak można było... — strofowała kuzynkę cichutko poważna Tola. — Mama będzie się gniewała, jak się dowie...
— Wcale się nie dowie, a ty nie nudź!... Dlaczego oni nie idą jeszcze!... Masz sobie za to ten nieznośny Szmid jest!...
Długi, chudy młodzieniec z twarzą jak niewypieczona bułka z wytuplonymi ryblimi oczami, ubrany z wyszukaną elegancją, ale dodając tu bynajmniej wdzięku — złożył głęboki ukłon.
— Całuję rączki... padam do nóg... moje uszanowanie... najniższy służący... — ucałował rękę pani Osieckiej i przeszył Hankę rozkochanym spojrzeniem, wybaluszając przytem w ten sposób oczy, że zdawały mu się wyskakiwać z orbit...
— Czy nie jesteś uprzejmości parazi — zawahała drwiąco Hanka.
— Ach! pani!...
— Ach! panie!...
Pani Osiecka zgromiła siostrzenicę surowym

wzrokiem i z jak największą uprzejmością zwróciła się do chudego młodzieńca:
— Jakże zdrowie ojca?...
— Dziękuję całuję rączki...
— Dlaczego pan tak dawno u nas nie był?...
— Całuję rączki pani dobrodziejki, jabym rad jak najczęściej, tylko... — spojrzała z ukosa na Hankę, która się demonstracyjnie patrzyła w inną stronę.
— Jest pan zawsze gościem mile widzianym...
— Całuję rączki...
— Ile on jeszcze razy pocałuje te rączki? — szepnęła znowu Hanka do Toli.
— Panna Hanna dzisiaj nie w humorze...
— Haniu, pan mówi do ciebie... Uważaj że... Hanka skrzywiła niechętnie usteczka i... odburknęła coś niewyraźnie...
Nagle brwi jej zbiegły się w małą faldkę na czole... Kapitan, którego wysłała po Lucyana wracał — sam. ●

(Ciąg dalszy nastąpi).

„SATYR“ od dnia 1 września b. r. zawierad będzie kolorowe ilustracje.
Cena egzemplarza i prenumerata niezmiennona.
Nakładem Spółki wydawniczej „Spójnia“ (Kraków, ul. Czysła 29) wyszła z druku — świetna, doskonale ilustrująca stosunki biurokratyczne w Polsce — książka Artura Grzesieckiego: B. 4.
„W. K. E. URZĘDNIK“.
Cena egzemplarza 16 K. — do nabycia we wszystkich księgarniach.

Handel korzenno-śniadankowy z koncesją, trafiką i pomieszczeniem z powodu wyjazdu właściciela do sprzedania. Wiadomość: Kasper, (trobie 7, i piętro) oficyny od godz. 1—3 popołudniu. 8111

Wstępny jako stażysty, kierownik lub spółak z pewnym kapitałem ewentualnie wydzierżawę, nabędę na własność lub odbiorę na rachunek restauracyjną albo kawiarnię na prowincji lub w miasteczku. Zgłoszenia do Administr. „Gońca“ pod „W. C.“ 3105

Kupuję porządne meble używane, płacę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentka lub ustnie L. Schmaus, Kraków, ul. Szeroka 22. 2434

METAL FABRYKA WYBOROW METALOWYCH I AKUMULATOROW

Własność Krajowego Funduszu Inwestycyjnego
2118 LWOW — ul. Zacharyasiewiczza 5.
dostarcza każdego rodzaju śruby, nakrętki i nity, w szczególności śruby do plugów, do zawias etc.
Ceny konkurencyjne. — Termin dostawy krótki.

KAŻDA Z PAŃ

może mieć przerobiony kapelusze na obecny sezon według najnowszych fasonów. — Przyjmuje się również do farbowania

JAN KURZYDŁO

Pracownia kapeluszy, Kraków, Szewska L. 15 3050

WOLNOŚĆ!

Najlepsza bibułka cygarowa w papierkach i tubkach
Wyrób - Krajowy
jedyniej galicyjskiej fabryki bibulek
Główny skład Żywiec

WYSPRZEDAJĘ:

Obrazy oryginaly: Matejki, Malczewskiego, Wyczółkowskiego, Kossaka, Fałata, Ruszczyca, Żmurki, Filipowicza, Unierzyńskiego, Ajdukiewicza, Siemiradzkiego, Pochwalickiego, Gierymskiego, Stanisławskiego, Szyndlera, Galka, Olesńskiego, Wybińskiego, Konopackiego, Brzozowskiego, Mehoffera, Jabłońskiego, Szybańskiego, Alchimowicza, Kotsisa, Grottera, Grotta, oraz komplet sypialni (jesion z jaworem), jadalnia (ciemna, dąb), dywany perskie, meble, aparat do powiększania, stolik wschodni, pianino (Petrof), wazony, ciemnica fotograficzna (duża do rozbiierania). Oglądać można co dzień od godziny 9-ej do 1-ej przedpołudniem i od 2 1/2 do 6-ej wieczór. 3077
Ul. Piłarska 9, I piętro lewo.

OKOŁO MILION KORON

w markach wypłaci najpopularniejsza w Polsce

LOTERYA KLASOWA R. G. O.

posiadaczowi losu, na który padnie największą wygraną.
Dalsze wygrane 300.000 — 200.000 — 100.000 — 80.000 — 50.000 marek i wiele mniejszych.
Ciągnięcie II. klasy 12 i 13 września 1919 r.
Cena losów dla tych, którzy w I. klasie losu nie nabyli: ósemka 20 K, ćwiartka 40 K, połówka 80 K, cały los 160 K.
Pieniądze najlepiej przesłać przekazem. Zlecenia wykonuje odwrotnie i prosby o **KOLEKTURY** przyjmuje 2935
Generalna Reprezentacja **WITOLD WILKOSZEWSKI**
na GALICYĘ I ŚLĄSK
Kraków, ul. św. Anny L. 9.

OKAZYA!

TARTAK nowo-wybudowany (Małopolska), 3012
CEGLIENIA z piecem Hohmanna (Małopolska),
MŁYN wodny nieduży (Zach. małopolska),
Kompletne urządzenia fabryki tekstury,
Kompl. urządzenie kłosa z motorem popędowym,
sprzedaż natychmiast bardzo korzystnie
PION Przedsiębiorstwo technicz.-handl. Lwów, Zamartynów, Lwowska 48.
Zgłoszenia pisemnie lub osobiście tylko 2—4.

WPISY NA NOWE KURSA HANDELOWE roczne i czteromiesięczne dla Pań i Panów w upoważnionej przez Władze szkolne SZKOLE RACHUNKOWOŚCI I BUCHALTERYI STANISŁAWA BERNATOWICZA (z prawem wydawania świadectw) W KRAKOWIE, ULICA FLORYAŃSKA L. 55 od dnia 28-go sierpnia do 10-go września b. r. od 9—1 i od 4—6. 2782

FUTRA MĘZKIE I DAMSKIE

zarekawki i kołnierze przerabia i wykonuje z własnych i dostarczonych materiałów według najnowszych żądań solidnie i punktualnie po niższych cenach
PRACOWNIA KUSNIERSKA
T. Sierpińskiego

„NADZWYCZAJ” UDELIKATIMAJĄCE MYDŁA „BONGRÉ”

przetworzone lanolinę „LAIT DE LYS” wszelkie łaczniki przy-
kwaszone, sienne do golenia „SHAVING STICK” poleca W.
DOBROWOLSKI, Fabryka perfum, kosmetyk, i mydeł toalet.
w Warszawie, ul. Chmielna 82. Do nabycia w drogeriach i perfumeryjach.

Zamknięcie rachunków Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Stan czynny.

Rachunek bilansu z Działu ogólnego z dniem 31 grudnia 1918 r.

Stan bierny.

	K	h		K	h
I. Stan kas z datem 31 grudnia 1918 r.	1,098,621	64	I. Fundusze rezerwowe	9,546,718	74
II. Rozporządzenie należności w instytucjach kredytowych i Kasach oszczędności	7,097,984	20	II. Fundusz wyrównawczy i specjalny	4,706,551	15
III. Rezerwość	2,500,000	—	III. Fundusz na utratę premii	5,790,556	25
IV. Papiery wartościowe według kursu szacunkowego z dnia 31 grudnia 1918 r.	16,722,808	79	IV. Rezerwa na pokrycie kontraktów	4,904,181	86
V. Pożyczka państwa austriackiego	497,182	61	V. Rezerwa na pokrycie nieuregulowanych po- trążeń kontrasekcyjnych	5,624,982	51
VI. Wekile w portfelu	246,730	08	VI. Fundusz emerytalny	5,510,794	76
VII. Pożyczki hipoteczne	108,902	67	VII. Salda bierna rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi	6,098,738	87
VIII. Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi	1,621,816	44	VIII. Różni wierzyciele	9,411,475	81
IX. Zaległości w agencjach i filiach (salda czynne)	18,228,837	18	IX. Kaucje agentów	676,838	72
X. Różni dłużnicy	6,643,129	76	X. Fundusz na różnicę kursu papierów wal- tosciowych	1,268,168	95
XI. Ekspia kancelaryjnych	676,838	72	XI. Fundusz na różnicę kursu obcych walut	339,236	36
			XII. Fundusze różne	481,778	85
			XIII. Fundusz na zwroty	989,317	10
			XIV. Zysk	1,407,517	14
				50,628,797	07

Stan czynny.

Rachunek bilansu z Działu gwarantowanego z dniem 31 grudnia 1918 r.

Stan bierny.

	K	h		K	h
I. Rozporządzenie należności w instytucjach kredytowych i Kasach oszczędności	42,186	91	I. Fundusz rezerwowy	3,133,437	39
II. Papiery wartościowe według kursu szacunkowego z dnia 31 grudnia 1918 r.	3,749,398	93	II. Fundusz wyrównawczy i specjalny	882,932	88
III. Wekile w portfelu	598,875	24	III. Fundusz na różnicę kursu papierów wal- tosciowych	418,935	—
IV. Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi	117,314	49	IV. Prezja do zwrotu	125,445	58
V. Różni dłużnicy	1,107,137	22	V. Fundusz na utratę premii	300,000	—
			VI. Rezerwa na pokrycie nieuregulowa- nych kontraktów	59,983	38
			VII. Salda bierna rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi	323,632	37
			VIII. Różni wierzyciele	199,614	06
			IX. Fundusz zapasowy	17,470	84
			X. Zysk	153,411	31
				5,614,862	49

Kraków, dnia 31 grudnia 1918 r.

St. Dydyński.

DYREKCYJA:

Stef. Myczkowski.

KOMISYJA RACHUNKOWA:

Jan Kasparka.

J. K. Fedorowicz.

K. Brzowski.

W. Urbasik.

Nacelnik centralnego Wydziału rachunkowego: Wiktor Gablusz.

Stan czynny.

Rachunek bilansu z Działu ubezpieczeń od kradzieży z dniem 31 grudnia 1918 r.

Stan bierny.

	K	h		K	h
I. Stan kas z dniem 31 grudnia 1918 r.	811	39	I. Rezerwa zysków, kapitałów	38,791	02
II. Rozporządzenie należności w instytucjach kredytowych	1,756	82	II. Fundusz rezerwowy	72,683	39
III. Różni dłużnicy	160,863	45	III. Rezerwa na straty kursowe	36,690	85
IV. Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi	41,486	90	IV. Rezerwa na pokrycie nieuregulowa- nych kontraktów	127,017	30
V. Niedobór	109,451	21	V. Różni wierzyciele	41,001	21
				314,183	77

Kraków, dnia 31 grudnia 1918 r.

St. Dydyński.

DYREKCYJA:

Stef. Myczkowski.

KOMISYJA RACHUNKOWA:

Krajski.

Piotr Treter.

Nacelnik centralnego Wydziału rachunkowego: Wiktor Gablusz.

Stan czynny.

Rachunek bilansu z Działu ubezpieczeń na życie z dniem 31 grudnia 1918 r.

Stan bierny.

	K	h		K	h
I. Zapas kasowy	85,139	58	I. Rezerwa zysków, kapitałów	6,070,482	30
II. Rozporządzenie należności w instytucjach kredytowych i Kasach oszczędności	4,691,487	15	II. Rezerwa na straty kursowe	64,774	30
III. Rezerwość	597,000	—	III. Rezerwa na pokrycie nieuregulowa- nych kontraktów	574,000	—
IV. Papiery wartościowe według kursu szacunkowego z dnia 31 grudnia 1918 r.	14,077,291	91	IV. Rezerwa na różnicę kursu	300,000	—
V. Pożyczka państwa austriackiego	498,687	15	V. Rezerwa premii	39,961,465	88
VI. Pożyczki hipoteczne	14,589,023	44	VI. Przeniesienie premii	436,692	28
VII. Pożyczki na własne polisy	4,489,742	24	VII. Rezerwa na nieuregulowane szkody	2,176,764	37
VIII. Pożyczki stowarzyszeniom	11,611,907	72	VIII. Rezerwa na różnicę kursu	25,320	—
IX. Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi	183,835	55	IX. Rachunek dywidendy	883,474	80
X. Zaległości w agencjach i filiach	1,721,543	02	X. Salda bierna rachunków z Towarzystwami kontrasekcyjnymi	103,431	01
XI. Różni dłużnicy	1,597,496	02	XI. Różni wierzyciele	683,959	41
XII. Ekspia kancelaryjnych	340,467	54	XII. Różne kaucje	340,647	34
XIII. Zysk			XIII. Fundusz emerytalny	1,719,023	73
XIV. Zysk			XIV. Zysk	526,787	30
				54,465,633	32

Kraków, dnia 31 grudnia 1918 r.

St. Dydyński.

DYREKCYJA:

Stef. Myczkowski.

Paszowski.

KOMISYJA RACHUNKOWA:

Dr. E. Adam.

Krajski.

Dr. E. Kamiński.

Feliks Domański.

Nacelnik Działu ubezpieczeń na życie:

E. Szancer

Za biuro rachunkowe:

Stolzman.

Feliks Domański.

rzędowo autorowany technik asystrykcyjny.

Fabryka maszyn kółniczych

w zachodniej Galicji, z rozległym oddziałem obróbki
dzwonów, przesłanymi

Wybitnie inteligentny i mu-
zykalny za pomocą widowio-
wego składu, przynosi pozna-
nie równie wielki, niż, lecz bar-
dziej piękny i elegancki, da-
jąc (wzrost) lub separacji

1 inżyniera (mechanik) i asystenta

dla kierownika zuch. Od kierownika wymaga się dużej
praktyki i znajomości obróbki drewna. Oparty sio-
rować należy pod „Inżynier F. M. O.” do Biura dzieł-
ników „Ruch”, Kraków, ul. Szepeńska 9. 3082

Kursa naukowe-wychowawcze

ANTONINY WINIARZOWEJ

Lubicz 2.
Wykowania przedłożone od lat 4. Nauka w zakresie 5 klas
szkoły powszechnej. Specjalny interes dla dzieci od 11-
0-10. Budynki w ogrodzie. Wpisy codziennie od 11-1
1-3-5 pp. 3081

Ważne dla P. T. Kupców i Kółek Rolniczych.
Mydło do prania, Mydła toaletowe, Pasta do obuwia,
Sznurowadła, Farba słynna do materyi „Koloryna”,
Szczotki, Nici, bawełna itd., Piótna kolorowe i białe,
Codziennie świeże drożdże — poleca tylko hurtownie
Dom Handlowy F. Wojaś, Kraków, Łobzowska 12.

2930

KURSA PRAWNICZE

KRAKÓW 2699
Rynek główny L. 22.

rozpoczynają nowe KURSA ZBIOROWE do wszystkich
egzaminów prawniczych. — KURSA ZBIOROWE
prowadzone przez najwybitniejsze siły. Słuchacze
otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich
zmian. Zgłoszenia natychmiast pożądane.

System pisemny.
Egzamina uniwersyteckie, adwokackie, sędziowskie.

Wydawca: W zastępstwie Spółki Wydawniczej „Editor” Józef Komarski. — Redaktor odpow.: Jan Stanekiewicz. — Druk. Ludowa w Krakowie.